
lai ' X ' Ì J J 

N. di Prot 

C O M U N E D I L I M I ! 

PROVINCIA DI MESSINA 

N. 178 reg. delibere 

C O P I A D I D E L I B E R A Z I O N E 
D E L L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

OGGETTO. Approvazione schema aggiornamento del Programma Triennale delle O O . P P . per il triennio 
2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori 2022. 

L'anno duemilaventuno i l giorno dieci del mese di novembre alle ore 17,40 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. 
2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Presente da remoto 

Non sono intervenuti l'Assessore Dott. Rosario Bucolo 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



V I S T A la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato conL.R. 15 Marzo 1963; 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione schema 
aggiornamento del P r o g r a m m a Tr ienna le delle O O . P P . per i l triennio 2022/2024 e dell'elenco annuale 
dei lavor i 2022, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

D i dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L . R . 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D . L . 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. S i attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 

F A T T O P R O P R I O 

R I T E N U T O 

V I S T O 

V I S T A 

C O N 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C O M U N E D I LIMINA 

PROPOSTA DI D E L I B E R A Z I O N E DI GIUNTA MUNICIPALE  

S u in i z ia t i va del S i n d a c o : Dott. Filippo Ricciardi 
R e s p o n s a b i l e del S e r v i z i o : Arch. Domenico Costa 

OGGETTO : Approvazione schema aggiornamento del Programma Triennale delle 00.PP. per il 
triennio 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori 2022. 

PREMESSO: 
Che occorre procedere all'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il 

triennio 2022 - 2024; 

TENUTO CONTO CHE l'art. 1 della Legge Regionale Sicilia n. 12 di 2011 dispone che "Art. 1 -
Applicazione della normativa nazionale. 

1 . A decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano 
nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed 
integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le 
diverse disposizioni introdotte dalla presente legge ( 4 ) . 

2. I riferimenti al "Bollettino Ufficiale della Regione" e alla "Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana" contenuti nel decreto legislativo n. 163/2006 devono intendersi riferiti alla 
"Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana"; nel caso di riferimenti ad organi ed istituzioni 
statali deve farsi riferimento ai corrispondenti organi ed istituzioni regionali. 

3. Sono fatti salvi l'articolo 3 della legge regionale 2 1 agosto 2007, n. 20, e l'articolo 7 della 
legge regionale 3 agosto 2010, n. 16 . " 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l'articolo 2 1 , il quale prevede: 
- al comma 1 , che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 
- al comma 3 , che "Il programma triennale dei lavori pubblici e I relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della 
legge 16 gennaio 2003, n. 3, I lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata'l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 euro, ai finì dell'inserimento nell'elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica"; 

RICHIAMATO l'art. 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede: 
- al comma 4, che "Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1, secondo 

periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, 
sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale 
dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma"; 

- al comma 5, che "Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco 
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva 
del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 



dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto 
previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data 
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le 
amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui ai presente comma"; 

- al comma 6, che "Entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le 
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 
dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 
previsto dall'articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267"; 

VISTO: 
- il nuovo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l'elenco annuale 

dei lavori dell'anno 2022, redatti dal Responsabile dell'Area Tecnica sulla base del 
precedente programma triennale, secondo il sistema a "scorrimento" previsto dalla 
legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai Responsabili del 
procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all'allegato 

i ; 
- che, quindi il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell'obbligazione; 

- il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i 
relativi schemi, approvati con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, i quali prevedono 
che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i 
criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 
previsione; 

VISTO, altresì, il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l'articolo 21 il quale prevede: 
- al comma 6, che "Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annua/i 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di 
cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento 
dei compiti e delle attività ad esso attribuiti"; 

- al comma 7, che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle Provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4"; 

- al comma 8, demanda ad un decreto attuativo: a) le modalità di aggiornamento dei 
programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri per la definizione degli ordini di 
priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento 
delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) i criteri e le 



modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; d) i criteri per 
l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi 
devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi 
informativi e di pubblicità relativi ai contratti; f) le modalità di raccordo con la 
pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai 
quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

RICHIAMATO inoltre l'art. 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede: 
- al comma 1 , che "Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le 

competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in 
materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo 
periodo, del codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente 
decreto e parte integrante dello stesso"; 

-a l comma 13, che "Z.e amministrazioni individuano, nell'ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi"; 

Visto lo schema di Programma Triennale nonché l'elenco annuale dei lavori da realizzare, 
predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, rielaborato ai sensi del citato D.A. n° 14/Oss. 
del 10/08/2012 e del Decreto n° 74/2015 del 10/03/2015, emesso dal Dipartimento 
Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità e riconosciutolo 
idoneo a soddisfare le esigenze di opere pubbliche per il triennio in parola; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/03/2021 con la quale è stato 
approvato nell'ambito de Documento Unico di Programmazione - DUP, l'aggiornamento 
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2 0 2 1 - 2023 e dell'elenco 
annuale dei lavori per il 2 0 2 1 ; 

Visto l'aggiornamento relativo alla "Modifica DUP 2021/2023 per aggiornamento dell'elenco 
annuale 2021 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2 0 2 1 - 2023" 
in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale di Limina; 

Vista la Legge Regionale 12/07/2011, n° 12; 
Visto il Decreto 10/08/2012 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità; 
Visto il Decreto n° 74/2015 del 10/03/2015, emesso dal Dipartimento Regionale Tecnico 

dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità; Visto l 'art. .216, comma 3 del D. L.gs 
18/04/2016, n° 50; Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicil ia, 

P R O P O N E D I D E L I B E R A R E 

1 - APPROVARE le premesse della presente proposta, anche sotto il punto di vista 
motivazionale; 

2 - ADOTTARE, ai sensi dell'articolo 2 1 , commi 1 e 3 , del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell'art. 5 , 
comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche per il Triennio 2022-2024 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 
2022, così come predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale che fa parte integrante e 
sostanziale della presente proposta;. 

3 - PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 2 1 , comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell'art. 5, comma 5, 
del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori pubblici per 
almeno 30 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali 
potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 del 
medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle Provincie 
autonome di cui all'articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 



4 - DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale 
dei lavori pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, 

sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 
Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche 
legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome 
valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio 
di previsione dell'esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011. 

5 - Di dare atto che successivamente all'approvazione da parte dell'organo Consiliare il 
Programma Triennale e l'Elenco Annuale vengono trasmessi all'Osservatorio Regionale 
dei Lavori Pubblici, alla Presidenza della Regione Siciliana, agli Assessorati Regionali 
competenti ed alla Città-Metropolitana di Messina 

6 - Di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica di procedere ai provvedimenti consequenziali 
all'adozione del presente provvedimento. 



C O M U N E D I L I M I N A 
C I T T À M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coniune.Iimina.me.it  

E m a i l : tecnico@cormin6.Hmina.roe.it - P E C : protocoilo@pec.coimune.Iimina.me.it 

U F F I C I O T E C N I C O C O M U N A L E 

P R O G E T T O D I 

P R O G R A M M A T R I E N N A L E D E L L E O P E R E 

P U B B L I C H E D E L C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) 

2 0 2 2 / 2 0 2 4 

E D E L E N C O A N N U A L E D E I L A V O R I P U B B L I C I 

A N N O 2 0 2 2 

http://www.coniune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@cormin6.Hmina.roe.it
mailto:protocoilo@pec.coimune.Iimina.me.it


Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coimine.liiiiina.meJt  

E m a i l : tecnico@comune.Umina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.liroma.me.st 

C O M U N E D I L I M I N A 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I MESSINA 

P R O G R A M M A T R I E N N A L E D E L L E O P E R E P U B B L I C H E 2 0 2 2 - 2 0 2 4 

D E L C O M U N E D I L I M I N A 

Che ai sensi e per effetti dell'art. 6 della L R . n° 12 del 12/07/2011, dell'art.23 del Decreto 
L.gs n. 50 del 18/04/2016 e del disposto dell'art, 24 comma 4 della L.R. n° 8 del 
17/05/2016 l'attività realizzazione dei lavori pubblici si svolge, tra l'altro, sulla base di un 
"Programma Triennale" dei suoi aggiornamenti annuali unitamente all'Elenco annuale dei 
lavori da realizzare nell'anno di riferimento e nel rispetto dei documenti programmatori, 
già previsti dalla normativa vigente; 

Che il "Programma Triennale delle 0 0 . P P . " : 
- costituisce momento attuativo di studi di fattibilità, di identificazione e quantificazione 

dei bisogni che l'Ente predispone nell'esercizio delle proprie competenze; 
- prevede opere munite di "Progetto di fattibilità tecnica ed economica" così come 

riportato all'art.23 del Decreto L.gs n°50 del 18/04/2016 e in ordine di priorità. 
Nell'ambito di tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di 
manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento di lavori già 
iniziati, i progetti esecutivi approvati, gli interventi per i quali ricorra la possibilità di 
finanziamento anche con capitale privato maggioritario; 

Che nell'"Elenco annuale" dei lavori è contenuta la distinta dei Progetti dei i lavori da avviare 
nell'anno 2022 con l'indicazione del Responsabile del Procedimento, l'ammontare delle 
risorse destinate alla realizzazione di ogni opera e l'individuazione della relativa fonte di 
finanziamento; 

Che lo "Schema di aggiornamento del Programma Triennale delle 0 0 . P P . per il triennio 
2022/2024" e l'Elenco annuale 2022 ai fini della loro pubblicità saranno diffusi sul sito 
web dell'Ente per adempiere agli obblighi previsti dall'art, 2 1 c 7 del DE 50/2016 ss .mm. ; 

Che lo schema di aggiornamento del Programma Triermale delle 0 0 . P P . per il triennio 
2022/2024 e l'Elenco annuale 2022, sono adottati dall'Amministrazione Comunale sulla 
base delle procedure e schemi tipo definiti con DM infrastrutture del 24/10/2014; 

Che come stabilito dal decreto sopra citato: 
- la"Scheda 1 " riporta il quadro delle disponibilità finanziarie; 
- la "Scheda 2" indica i Progetti programmati dall'Ente specificando per ogni intervento la 

localizzazione, la stima dei costi, l'eventuale apporto di capitale privato, la tipologia 
e categoria di lavori e l'articolazione della copertura finanziaria nel triennio 2022¬
2024; 

- la "Scheda 3" indica gli Interventi, da avviare nell'anno 2022 per i quali è stata 
individuata la fonte di finanziamento, l'importo complessivo delle opere, il 
responsabile del procedimento, lo stato di progettazione, finalità, la conformità 
ambientale e urbanistica ove necessario e l'ordine di priorità, in conformità quanto 
previsto dalla L.R. 12/2011 art. 6 comma; 

R E L A Z I O N E G E N E R A L E 

P r e m e s s a 

http://www.coimine.liiiiina.meJt
mailto:tecnico@comune.Umina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.liroma.me.st


Che le "Schede 2 e 3 " sono state redatte secondo le esigenze dell'Ente con le quali si indicano 
le "analisi dei fabbisogni e relative esigenze" per la programmazione del triennio 
2022/2024 

Che il Dirigente responsabile per la Formazione e Attuazione del Programma Triennale delle 
0 0 . P P . ha elaborato, • in funzione di quanto sopra lo "Schema di aggiornamento del 
Programma Triennale delle 0 0 . P P . per il triennio 2022/2024" e l'Elenco annuale 2022 da 
sottoporre al Sindaco per la sua adozione. 

P r e m e s s o a l t r e s ì : 
La proposta che accompagna la presente relazione, non fa altro che riprendere le linee 

direttive dell'anno precedente e, alla luce dello stato di realizzazione attuale e prospettico, 
giunge a definire l'insieme degli interventi per il periodo 2022/2024, alla luce anche dei nuovi 
scenari che si vanno delineando in ordine ai finanziamenti. 

Il progetto di Piano Triennale è adeguato alla vigente normativa settoriale applicata nella 
Regione Siciliana ed in particolare all'art. 1 della Legge Regionale Sicilia n. 12 del 2011 
dispone che "Art. 1 - Applicazione della normativa nazionale. 

1° A decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si 
applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le 
successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, 
fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge 

2 I riferimenti al "Bollettino Ufficiale della Regione" e alla "Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana" contenuti nel decreto legislativo n. 163/2006 devono intendersi 
riferiti alla "Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana"; nel caso di riferimenti ad 
organi ed istituzioni statali deve farsi riferimento ai corrispondenti organi ed 
istituzioni regionali. 

3 Sono fatti salvi l'articolo 3 della Legge Regionale 21 agosto 2007, n. 20, e l'articolo 7 
della legge regionale 3 agosto 2010, n. 1 6 . " 

Viene tenuto conto altresì dell'articolo 2 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
prevede: 

- al comma 1 , che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ; 

- al comma 3 , che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica"; 

Inoltre, si è tenuto conto dell'art. 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede: 
- al comma 4, che "Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1, secondo 

periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, 
sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma"; 

- al comma 5, che "Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco 
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva 
del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 



consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto 
di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato 
open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le 
amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma"; 

- al comma 6, che "Entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le 
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento dei programma triennale 
dei lavori pubblici e dei relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta 
fermo quanto previsto dall'articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267"; 

Seguendo l'impostazione voluta dal legislatore è stata adottata una modalità di 
programmazione che può essere ripartita in tre fasi : 

- l'analisi generale dei bisogni, delle risorse disponibili e delle problematiche connesse; 
- l'analisi delle modalità di soddisfacimento di detti bisogni attraverso i lavori pubblici; 
- l'analisi delle disponibilità finanziarie e la loro programmazione. 

L 'anal is i genera le dei fabbisogni e del le r i so rse disponibi l i 
La prima fase del lavoro è stata dedicata alla ricerca ed alla conseguente 

quantificazione dei fabbisogni e delle esigenze della collettività, individuando, al contempo, 
tutti gli interventi necessari per il loro soddisfacimento e le risorse necessarie. 

Infatti, conclusa l'analisi della individuazione e quantificazione delle richieste della 
collettività, di concerto con i servizi finanziari, sono state esaminate le possibilità di 
finanziamento e i limiti di indebitamento realmente sopportabile dall'Ente. 

Sono stati inoltre valutati i progetti già inseriti nei programmi di finanziamento e quelli 
già finanziati con appositi decreti e con i lavori in corso di realizzazione. 

Detta analisi trova specifica sintesi nella Scheda 1 che racchiude il Quadro delle risorse 
disponibili. 

La Scheda n. 2, assieme all'articolazione della copertura finanziaria individua la Tipologia 
e la Categoria dell'opera con la descrizione dell'intervento la stima dei costi del programma 
spalmabili su tre anni con l'indicazione delle fonti, compresi gli apporti da privati. A tal fine, 
giusto D.A. n. 14/OSS dell'Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità del 10/08/2012, si 
riporta la seguente descrizione: 

O R D I N E D I P R I O R I T À 
3̂ ̂ 3 [3 X EE 

P E R T I P O L O G I A O P E R E 
3̂ ̂ 3 [3 X EE 

1 
Manutenzione Ordinaria 06 

1 
Manutenzione Straordinaria 07 
Demolizioni 02 
Recupero 03 

2 Ristrutturazione 04 
Restauro 05 

3 Completamento 08 
4 Ampliamento 09 

C 
Nuova costruzione e/o interventi con 

01 D finanziamento maggioritario privato 
01 

6 Altro 99 



T A B E L L A 1 - T I P O L O G I E 
Codice Descrizione 

01 Nuova Costruzione 
02 Demolizione 
03 Recupero 
04 Ristrutturazione 
05 . Restauro 
06 Manutenzione 

Manutenzione straordinaria - ex 07 06 
Completamento - ex 08 04 
Ampliamento - ex 09 04 
Altro 01 

T A B E L L A 2 - C A T E G O R I E infrastrutture interessate 
Codice Descrizione 

A01 01 Stradali 
A02 05 Difesa del Suolo 
A02 10 Smaltimento Rifiuti 
A02 11 Opere di protezione, valorizzazione e fruizione dell'Ambiente 
A02 15 Risorse Idriche e acque reflue 
A02 99 Altre infrastrutture ambiente e territorio 
A03 16 Produzione e distribuzione di energia non elettrica 
A03 99 Altre infrastrutture del settore energetico 
A05 08 Infrastrutture sociali - sociali e scolastiche 
A05 10 Edilizia Abitativa 
A05 11 Beni Culturali 
A05 12 Sport, Spettacolo e Tempo libero 
A05 35 Igienico sanitario 
A05 37 Turistico 
A05 99 Altre infrastrutture sociali 
E10 99 Altro 

MODALITÀ APPORTO CAPITALE PRIVATO 0 1 Finanza di Progetto 
02 Concessione di costruzione e gestione 

03 Sponsorizzazione 

04 Società partecipata o di scopo 

99 Altro 

STATO DELLA PROGETTAZIONE APPROVATA SF Studio di Fattibilità 
PP Progetto Preliminare 

PD Progetto Definitivo 

PE Progetto Esecutivo 

s e Stima dei Costi 

F INALITÀ ADN Adeguamento normativo 
AMB Qualità Ambientale 

COP Completamento d'opera 

CPA Conservazione del patrimonio 

MIS Miglioramento e incremento di servizio 

URB Qualità Urbana 

VAB Valorizzazione beni vincolati 



In relazione alle disponibilità finanziarie previste nei documenti di programmazione 
annuale è stato costruito l'elenco dei lavori annuali: Scheda n. 3 . 

L 'anal is i de l le modal i tà di sodd is fac imento dei fabbisogni 
La fase fondamentale della formazione è stata caratterizzata dall'inserimento nel 

"Programma" dei lavori da realizzare per i quali si è provveduto ad effettuare opportuni studi 
per valutare le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie 
dell'intervento, e le eventuali componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e 
di sostenibilità ambientale, socioeconomiche, amministrative e tecniche. 

È stata, infine, effettuata una ricognizione sull'attività di programmazione in corso rivolta 
a verificare se le opere inserite nell'elenco annuale presentino un grado sufficiente di 
attendibilità in merito alla possibilità dell'Ente di giungere al finanziamento nel corso dell'anno, 
anche con l'ausilio di fonti proprie o derivanti da mutui. 

Le re laz ioni con gli a l t r i document i di p r o g r a m m a z i o n e de l l 'Ente 
La predisposizione di un documento complesso quale il Programma Triennale e del 

conseguente elenco annuale dei lavori pubblici non può essere visto avulso dall'intero processo 
di programmazione presente nell'Ente e dagli altri documenti di programmazione economico-
finanziari e territoriali disciplinati da specifiche disposizioni di legge. 

In particolare si può sottolineare che il Programma Triennale e l'elenco annuale dei lavori 
sono redatti sulla base: 

1 . dei documenti di programmazione finanziaria quali il Bilancio di previsione e il Bilancio 
pluriennale; 

2. degli strumenti di pianificazione dì settore esistenti. In particolare con riferimento agli 
interventi programmati, le azioni da intraprendere con riguardo agli aspetti territoriali, 
ambientali e paesistici nonché le relazioni con le indicazioni legislative ed attuative 
della pianificazione di settore; 

3. delle analisi socio economiche del bacino di utenza, del contesto delle strutture esistenti, 
di quelle da completare, dei vincoli esistenti; 

4. dei programmi dell'amministrazione e del loro rapporto con gli strumenti di 
programmazione territoriale. 

5. della programmazione economica Comunitaria, Nazionale e Regionale e dei relativi 
avvisi/bandi pubblici di partecipazione. 

Il piano è rapportato alla situazione complessiva delle strutture esistenti sul territorio al 
fine di concretizzare quelle opere che possano utilmente concorrere allo sviluppo sociale ed 
economico di Limina, tenuto conto del bacino di utenza locale e comprensoriale. 

Le condizioni che possono influire sulla realizzazione delle opere sono limitate e non 
comportano particolari problematiche alla attuazione delle opere medesime; in particolare 
occorre tenere conto dei vincoli presenti sul territorio quali quelli sismico, paesaggistico, 
idrogeologico, geomorfologico, ecc. 

In tal senso le opere previste tengono conto dei vincoli suddetti e per esse sono 
necessari i nulla osta e i pareri da parte degli organi competenti, da richiedersi all'atto delle 
approvazioni dei singoli progetti. 

Per quanto concerne le previsioni dello strumento urbanistico il piano risulta collegato sia 
alle destinazioni attuali, sia a quelle che possano costituire varianti urbanistiche a fronte dei 
quali si procederà, di volta in volta, ad attuare le procedure previste dalla legge. 

Limina lì 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Arch. Domenico Costa 



2 
N 
< 

Q 

CM 
fM 
f S j 

O 

5 

m 

O 

< 
OS 
O 
oc 
Cu 

< 
Q 
I 
in 

o 
r -

o 
o 
D. 
£ 

o o o" o q 
d o 
o o 

O 

LU 

O 

o 
u 

Q 
O 
Q 
< 

a 

< 

< 
ce 
O 

2 

< 
O 
a. 

H 
O u 
< 

( N O rsi 

.2 
' M 

ro O c c 

4-> o 

c o 
Q . 

io 

O 
O o" 
O q ò o 
r-s 

c o rsl o 
( N 

co 
' M c ro c 

o e e ro 
O -a c o u 

o o o" o o 
O 

o 

o o 
o" 

c ni 
c rsl rsl 

O rsl 

c o 
Q . 

LU 
LO 
OC 

o 

13 
O _i 
O 
Q L 

0) e g 
' N co c 
ti5 co •a 

| a 
CO CO 
CO «J 
co o 
E c 
u > 

CD CO 
o o " 
c n 
c n 

o o 

cn 
( N 
a i " 
o o rsl 
a i 
c o 

o io 
ai" o 
LO 
rsl 

•1=6 
cr cu o c co g co N co 

iS 8 

o 
o 

o o 

o o 

o o 

0) 
c 
co *= ® -È E Q . te co io te 
I« o !£ CO ' 1 3 

2 o 
L U CO 

O 
O 

O O 

O 
O 

O 

o o 

co 
LO 
iJ CD 
CO o 
= CS 
\n co 
O C D 

E 
E c 
_ </} 3̂ _g> "E T 3 
CO h-

10 CO i— 

O 
O 

O O 
o" 

o o 

o o 
o" 

g 'o c ro 
B 

T D 

c co E co 
' N c co 
-t—' 
co 

(N 
CO 
ro" 
c n 
ro 
io 
c n 
CN 

a i 

LD 

o o 

rsl 
LO 
r s i 
r o 

co 
rsj" 
LO 
rsl 
d 
O 
c n rsi rsl 

rsi 
° i a>" rsl oq 
r o 
r o 
c n 
r ó 

rsl 
c n ro 

rsi 
O io 

•si-
c o 

rsi co 
r o 
r o 

LO 
CD 
rs? 
LO 
a i 
o o 
q 
c r i rsi 

rsl 
0 0 
o o " 
ro 
LO 
a i LO 
c n 

0) 
co 
o 
I -

CO 

ci 
O ° 

« I 
-Q O 

S Q 

O - = 
Q. e C/3 CD (I) 

o 
+-> o 
o o 

Im
p o" 

C N ° 

^ c t co -<° o 
ro | 
3 Q 
O _ 

. _ CO 

~° CU o 
O d ' ? 
C Q co CU _ te 
£ CO 

ro "° ° cr ^ ^ 
CO CSI 

cc
an

 
om

m
 

20
7/

 

cc
an

 
om

m
 

20
7/

 

< o 



i 
N 
< 

UJ 
O 

<J 
f>J 
O 
fsj 
*•»*» 
fsj 
fvj 
O 
fM 
UJ 
I 

U 
_J 
CO 
co 
D 

o 
UJ Q 

LU 
ce 
< 

< 
ce 
o 
IN 
< 
Q 
u 
LO 

< 
< 

< 

< < 
OS 
UJ 

ZJ O 
Q u 
UJ 

D Q 

1 
O u g 

N 

f i 
o 
(j i_ 
< 

Q . 

"5 

<" LO 

£ o u 

QJ 

L J D c ~ 
O « T 

E rH 
E ~ 

o 

^ _l 3 

| S | 3 
2 ce LO ^ 
P O < Q 

i t i g o l- O S £! £ ce = > ce H O ée < 
o u < 
UJ uj < < B- Q 2 y 
3 LU ^ e> 

O ce 

o § 5 jS 
LU 

Q 2 
ce 5 _ o r 3 5 Q 5 3 o cj 

o < 

o 

g 
N 
< ce 3 
Ì 5 
ce tu 

ce < ce 2 

ce z 

< I- M =i 2 > 
Q- I L I £ •5 u U J 

o < 

o 
o 

? 3 °- CD 
LU LU 

e o 

O LU — 2 
g o 

C J _ 

o < 
O CD ce U J I- Q 

m < ce UJ => 5 
5 S 
« o 
£ 8 

CD 
LU 

& C J 

CO 

> a 
> < 
LU U ce O O 1/1 

_i CD 
< 2 3 

o o o 

r, U J o § z y 
H g 5 Z N o LU LU < C J 2 C J ce 2 

O - 1 CD O ti U J U J C J 
M Q (_ U J 3 < 5 g u. y L J u 
2 Co -> =3 
Cf LU CD ce 
2 9 5 5 

o g 
CD 
O 
8 

UJ o 5 I £ i = 
C L O ^ 3 ' 
C J 

< LO Q 
CO 

o 
o 

(. 'I-i o 

g 
ce O 

P < 1— co 
8 = 
LU <C 

< z co — 
LO Q 
LU al 
= ? § 

I- U J 3 Z 
C J o 
U J — 
LO N 

U J C J 

ò < 
2 L U 

° ? 
CD LO CD o u X 2 X 

o 
< 

o" 

o cT 

< 
> 

O 
U J C J 2 P O io 
5 3 

y cj _i O 
< LO Z , 3 LO U J 

Z 
1 ° 
I 3 Zi o CD U J 

Q D_ LU 

Q UJ _ D I- <f " 
z 0 < 
U J — — 

ce tu UJ 

U J CD S 

S 5 O 
d i 

z o 

o 
< 

m co o 



cu ••= £ 2 .2 o <o c: 
CU C 

cj £ 

^ 5 

t 
o 

15. 
z 
co 

< > 

Q Z 

o d 

O > 
UJ (r> 
ce CD 

< o 5 zi E < 
U J 5 z o 

> 
CJ N o ce 

< < 
CO LU 

< 

p S Q • cz 
o 

o 
C J 
_J 

< 

O 3 
O U 

o o" 

o 

CJ o o u 
LO UJ 

< < 

M UJ 
£ Q 
y o « 3 

C J 

o o" 

I o 
; LO 

, O -
<-J K 

. LO fO 
; 8 2 i LO n i U J y 

U J y 
Z Q 
o o 
< I 
C J UJ % 
a 5 
2 R 

< 

8 5 i U J i ci 
U J 

< o 
< < 

ce co < 
.-r LU (/) C UJ -̂
u_ UJ 
5 ce < O 
UJ ~̂ 
ce zd 

ce LU 

5 ul U o < 3 CJ 

o 
> 
o < 
Q_ Z 
c/> CD 
O P 2 < 

< 5 
s s g 

5 £ 
r; Z 
CC UJ 

- A l / ) 
OC LO r- UJ U J § 1 -
1 1 ri 
| <-> o 
z ri B 
- Z > O ul UJ C LO 
1 / 1 < 

o 
CJ 

2 l 
£ - 5 
CO Ce 
5 5 £ 
< O Z 3 o O Q O u 
< > 
y p ce < co h co co 
< < 
ce z 2: 5 

S CD i/> CD 5 O 

o 

è O ' Q 
5 5 < 2 
N w E 5 < i_ UJ 3 Q Z LU 

< § _ M Q < 

< Q-
d s 
H M 
P s 
z < 
< 5 

ce ^ a; O U 

o d 

< 3 

2 o 

3 6 

o o 

< 
a 

z o a 
F J LU 

3 < o 
LO 

5 
o 
H 

< 3 
CD uj Q < 

C J Z < 

o < o 
< 

o 
< 

o 
< 

P S. 

LO 

o 

e 
" S i i cj 3 e £ 

u < 



o 
e 

cu — 

o t 

C O 

<U LT. 
CJ z 

< 
CJ Q E < 
CQ LU co et: 
2 a 

< 
< 

o 
C J 

p £ 
O 
CJ 

2 O 
LU Q_ 
s o 

i < _ 
O > CD 
• • ~ LU 

Q < 
< 3 CD 
LU O < 

CU c 
O CU CT - "E È 3 « 5 3 * S " C J 3 g 

LO 
O 

< 

- < Ì 8 

è | s 
— ce — Q S m 

e - < 
cù 

5 < 
ce 
CO 
CO 

U J 
s < 1 
s i i 
ZÌ LU — 
< g o 
n w O 
U LU 7 0 * < cj < co 
F F5 £ 
LU ~j —1 

g a g S u E 2 O 5 iu < • h- t _i Z co LU 
£! Q 2 

1 2 E 
C - J LO Z < < Lu Z 3 
C J 3 Zi 
^ 8 => 

S s 
C/1 „ J «~ 

±= Q 5 Zi 
S Lu LU Z 2 CD Q co •.ce u <f o Lu LO 2 
y z UJ < 

5 [ti < -
LO ti| Z LU 

co f: 3 Q 
S y u 

LU C J 

Q ce 
< LU 

o 
< 

g g 
— u_ 
= 5 
—' LU LU 
LO _l < 
7 iu 2 5 Q 3 
< < 5 
CO CJ o LO r- fi 
LU I— CJ 5 S g 
d E P 
y z < 
5 LU a 
I £ 5 
• y x 

<f UJ 

si y '-i 

o o" 

M 
U J ce 3 
g 
LO 

< s 1 
^ F5 Z 
O CZ 2 

C J 3 o 
1 / 1 w io 2 < o ^ 2 
' LU 

o d 

Q < 
LU Z 
d I 
Q 5 = 
O Lu ce y o S I 
b LU Z 
,n D 5 
2 3 g 
z 3 3 
LU < ^ O Z LU 

^ 3 Q 
Z 5 LU 

5 C J O 

*f = 
_ S 5 O H S g ce „, H < LO 

3 O _ ce 
Q ce 
LU 5 
o P 
M CD 

C J y Q ~ CD -CD c/] 
' CO 

o 
l i 
8 § 

o 
< 

~ L̂  
Q x 
LU (j Zi I-CD UJ LU CD Q ce 
o z1 

C J a ce co 
CQ 3 Z 3 CL 

^ LU O 
9 zi w 

o 
C J 

o 
C J r~ LU 

CD § ce ̂  
UJ 3 
z 5 
2 t 
? I Z CJ LU 
o 

o 

< 

2 S UJ 

S L< z 
H < S N 

Q N - 5 
N 2 • Q g < CD UJ 

E 5 Di § 
-i ~j 3 u 
Cf D S O 
5 § 
F C J z 
Z co o 
SS 5 s 
te -1 

o d 

cu o _i 
U J Q < > 
s 
ce O 

O Q O 
I * 
LO CTI 

< -3 
P 
LO 

< 

> 

3 3 ° —J LO CT <C ' c/i 
° y -
UJ <2 
< o 3 CJ CD LO 
U J Q < 

ro CJ 



.2 o 

ro 
E 

CO 

o o 

Ci LU 

CJ -1 
< < 

- o 
U H 
5 2 

o £ H Z> a- O 
Q O 
LU C J 

l i M O < {— 

Q Z 
5 g S 
| z g 
5 < | 
ce O < 

r" < x 

S I I 

* -z. 
<r LU 

a 
C J _ < ce 
< 
S § 
C J rt 

N co < cn D o 

5 < — _i 
Q < 
LU CSI 

ce < 
5 g 

Lt < 
z < < Z 
LO CD 

< °. 
C J CO 

—' —̂ LO 
u. - Q _ 
5 S E S ^ 

> 

<5 
O LU 

CO 
ce . 
y z 
LO ~ z ° < 3 un 
I O LL. Uj , 

< * LU Cd 

1 Q 

<C LU Q Q 
— I LU O t 

o o 

° 2 
z < 
U J LO 
2 | 

É H 
LO LO Z LO 
O >" 

8 c c 

C J Q_ 

o o" 

(NI < 

< < 
•* ce 
O CD N U J ^ Lù 

< 
Q 1J 1/1 PS ^ w u 

a o 

^ Q < 
o 
N Z 

LU - ; ^ 3 
5 o U J 

P I 5 o 

o cT 

U J L U ce CJ 
3 Q 
y O 
LO CJ 
<8 co —: in —' 

q 2 
W o 
D LU c 
5 E io 

Z fi C J 

o o g 
C J U J LU 
S Ì C J 

2 < 

11 
o o 
° 5 

< 

o o" 

o cT 

2 < 3 

S _ o L U CJ 
L J 

O 
cj I < ce 
LU 
X 
C J 

-j o 

> o o o ce L U Q. Z> < o¬° y 
Co g 

o < o < o 
< 

o < o 
< 

P £ 

LO 

CJ z 

cu 

o 
o 

CTI 

O 

o 
o 

c _ 
O CU 

- "E ì  3 " 
3 ^ f s -

- 1 



o 

< 

Z 
o < 
— CQ 
O ai 
<l 
5 É 
°2 < 
E o" 

o 6 F < 
<2 «: O g 

o o" 

o 

o 
ò" 

CD LU 

o < 
< LU 
• Q 
13 Co 
LU LU 

Q ce o < y N I 

LU C J 

z < 
L J 

< 
> 

P- s 2 

Z Q j= 
LU < E 
5 _ LO 

< 3 < 
z 5 -i 
LU 3 CO 

O 5 £0 

E P, £ 
u. C J 

CD LU 

13 zi -
O < CJ d N S < z 5 
^ LU - > 
Zi O Lo 
CD Lo 3 
UJ UJ "5 

o ce •= 

CD^§ 
g LU Q. 
LU Q < 

Lu 5 5 
o s -l- £9 cz z Q b 
LU rf- LO 

^ ^ CQ Ui —J CQ 
u 5 ? 
I O 1 

Lt C J 

° O o ri 
C J CO 

< 
L J § 
U J | 
U J ^ Z O O U 
y fi o 
< C J _j 
ce E - J 
=> Q 9 I- — ce F LU l-D l - 2 f£ O h- ce (_j 
LO U J 

- 3 e 
e s z 

fees 
> 2 

ce £ 
< 

o 

o 

o d 

CD 

o 5 
5 8 
Ice < < 

CL cj o 

LO 3 

S i 
Q_ 

O 

o d 

2 t= P z 
uj < 

CO ce 3 _ O 2 

ce UJ 
z È P 

a s é 

U J „ 

! Q 

LU LO 

3 
o 

o d" 

o d 

o 

o d 

LU L J O Z Z N o o < I- ti P O b! 
LU ce - J 

Z CL. < 
3 ° - U J 

d < ^ 
3 
a 
C J 

< 

o 
Q Z 
o 
C J 

Q 

O _ 
5 l 
1 3 
~i U J N z O 
2 S 

3 
CL 

o < o 
< 

o 
< 

o 
< 

o 
< 

o < 

3 £ ~ T> 3 ro 
CJ 2 

P 

E 
o 

C J 

8 8 I 5 „ 
"2 c £ u Ci 



5 5 

3 5 < 
t < 

a 1 2 
U J . < 

8 fc 

OO < 

< - 2 

5 ^ 

O Q 

CTI 

o 

c= 
?} o <u =: 

l o C J 
co co 

s 5 

LU LU 

y 3 
u_ UJ 
z Q 
O LU 

< CN 
E H 

LO Q 
ce ' 
cj 1 0 

C J o 
_i <-< 
< Q 

< T 

1 1 
£ C £ 5 

ce U J U T t= 

5 3 

o 
o" 

o 

o 
< 

O 
C J 

2 O 
F J H 

1 § 

2 LU 
- 1 ce 
5 < 
U J 9. 

3 P 
U J U J 

I 
C J 

o 
< 

o 
cT 

UJ 

9 

L U U J 

L U U 

O LO 
ce «_ 
I - = 
z > 
••• o 

ce 
O 

3 

y u 

< cu 

cn 
o 

o 
ò 

o 
d 

o 
CD-

I ­LO 
t O 

™ 2 U J 

S 5 z 
< £ 2 
i2 t N 

< 5 [9 
> o z 3 U cu d cu ^ 
U J o 3 
Q Q_ — 
o 3 Q 
]— <t LU 
Z cj ce 
U J U J • r i c . 
1 > ° 
U J O 
-I <-> 

o 

o 
K 

a l 
l/) U J 
U J Q_ 

O U J 

C J co 
< < 
Q. < 

< 
C D 

O 
C J 

o 
d" 

o 
d 

o 

co z 
O O 

5 5 -
^ - Q 

g Z u 

3 < <r ce 

O < 
LU § rsl 

> - e S 
Lu O ^ LO 

y Lu ce g ce - • ° — ce . 
o 3 2 t i cr* C J L U 1— 
L U U J C J L U 

ce _, ee 
> LU LU < 
h LU U ' 
£ 2 F ° < -
S N éJ L U 

« 3, s -
o s 

E y g 2 
- L U y 

< I s § 
5 e ^ < 
K B C fc S 
5 § 2 

^ C J 

> Q. 

> o 
n L U U 
" ce p 

g !/> 
- J ce 
co 3 

1 1 

z z 
u- 3 

O 
cT 

2 £ o 
2 o < 
b! b b 
3 ? LU 
£ 2 zi < - § 
LU LU ' 

ce Q < 
< LU Zi 

L U 

< < 
3 ss. 
C J O LO 

z y co 
ee b " • ce 

c/3 Q-

E ° 

o 
< 

z 
o 

o 
C J 

H 

o 

zi o 
uj I -
z z 
rv < 

< O 

£ 2 -
Z U J if 
oo ce • 
F LU . 
S 9 £ 
< 2 b 
O •-• 2 

N £ 2 
< 2 5 
CL ce o 

O 

z o 
O g 
L L M 
Zi < 
< z 
3 p a co 

ce Q 

oo r: oo ce 
LU o 

M 
< > 

o 
< 



1 5 

o 

o 

O Z 
U LU 

- i 
a 9 
UJ ce 

O 
I -

L U 

s LO UJ LU _J 
ce < 

o 
o 
o* 
o 
o 
c i 

o 
c i 

Q 

< z i 
m ro 
ce L J 

< « 
l j LU 
_I —I 
LU —I 
a g 

gas S i i tì < < 
2 b ce 
O . l O 
- i <-J LO < —• <0 
> LO < 
UJ < ° -

° F 

UJ ti? 
CL _J 

ss 
UJ r> 
ce H 

< 

o 
o" 

o 

ce „ , LU cn 
b £ 

1 y 

3 S < 
5 5 2 t 

Z Q 
O UJ 
NI LU 

S1 
Zi rsl 
< < 

O 

V, b 
< ce 
Q_ Q. 

5 2 
UJ ce 
o 3 
(£> _i 
UJ 5" 

o 
< 

5 x 5 ^ i i —i 

< 3 
UJ a < 
ce UJ ce 
< UJ £ 
i= < LU 
LO ee ID 
LU 3 Q 

p i 
° v S 
z i ó o 
< u ce 
z F ^ 

LO 

5 § = S 
- i F ; O <J 

S o z ° 

È fe b 

—, Ll_ 
U J ce 

3 U 
H F 
LU C/1 
Z Z O o 
N LO 
3 ^ 

£ ce = ce Lt u fu co I— UJ 

y O 
<-> ce 
o < 
H > 

i l 

o 
< 

z h-

o 

< 
LU O C LO 
£— LU 
LU U 

S S 
' o 

Q 
O 
ce 
< O 
b H 

^ 3 < 
Q 9 3 

M LO LU 
ce < UJ 

R d < * y LU g y-
LO Q -, z 
2 LU ce O 
- O O U 

S g U 
LO < ce 
LU Z o 
5 ce cu 

O 
M 

Ss 
u- h-
Zi Z 
< O 

P 
LU Zi 
O ce ce 
LU 3 
Q. ce 
3 
U 
LU 
ce 

J LU 

w 9 
Q S = 

m u Z 
Z LO £ O UJ g 
N Zi LU 
2 ^ Z < to 

b § tq o 
H S t j " 
LO }U U 

• cu ce y 
J LJ LU ce 

2 ce —: < 
N H d 
Z « ce 
H 5 5 

3 U J ce 
P 

<U (yi u LO 

"5 => 

< 

o 
sf 
o 

cn 
o 

atei 

c 
l j o cu —~ 

. X CJ i> —' . . •a ~ C U N 
° 3 2 O ~ 



CO 
E 
io 

LJ V2. 
u  z  

QJ 
fi S 5 

u => g B 

' E 

3 I 

o 

o 
o" 

§ 5 
Z LU 

Lt U Z 
o < 
L J < 

<*• c e < 

2 " o 

^ 5 f 
P i 

C£ 2 ^ 
L J LU 2 

:> te = 
o 
< 

Q < 

H < 
LO t_) 

Z - i 
2 < 

s i 
2 O 

3 

o 

LU O 

< CQ 

9 < 

t i Q 

O 
O 
o" 

o 
cT 

5 § 2 
Cu LU o 
Q- Q = 

0 N - ! 
F J > < 

1 W| 
I 2 | 
LU O N 
CC y LU 
LU L u P~ < < 

LU ce 
ce e) 

< 

I < 

_ l LU 
LU LU 
<=> Z 
o o 
t N 

LU S 

S ce 

8 Q 

o 
< 

o 
o 

< 
Cf _ 
2 > 

Cd UO 

Cu O 
U J hsl 

o 4 

° 2 

o 
< 

< 
O 

s e 
ce t 

2 § 
5 § 
ce 

_ < 
Q 5 
" o 
2 
N I 
< 

< „ 
E °-

o 
co 

J s ^ o 3 

H LU y ed 

3 > SS 
LU O 
< 
o 

5 Q 
< O 

s! S H U D h _ 
2 S U < N 

- r o . o 
ni 

O 
< 

£ É 

. 2 > 

_cy c cu 

ro ro i— 

D cu 2 



UJ 

O 
U 

E «; 

o S tu £ b in 

> E < 

2 o 

o Si 

Q. C 
E " 

o Ti 

Q 
< 

CD 
C C 
3 

E 
ro 

U 

E 
ro 
u 

O cu 

< 
ce 
3 

L O O 

V— U J 

r- ce v » 
P O < 
3 r L U 

a "> ce 
( - O ó N 

O CJ 

Q LU 
O =! 
— > 
> <-> ce L U 
L U Z 
oo 0 

tu — 
~ : M 

< UJ 

3 a 
ce L U 
t— _ J 
•il < 

p. uj 5 co 

s i i 

^ 5 o 
L U C O C J 

ce o 0 < =1 8 
I < ce 
te 3 O 

— L U L U 1 / 1 

Z O O 
= Q o js 
=: y a 5 

P I 

g 5 
H < 
~ CTJ 

ce 5 z 
° F 
L U Lo 

H 
Z 

3 
2 o 
C J 

L O L U 

- < E 
ce U J h-
3 ce oo 
5 § | 
LU 2 O 
CU U CL. 

^ o 
H L U < 

< 5 L O 

ce — o 
Lj LC H 
S g d 2 L U S LU o; U 

i i § 8 
3 2 Z 

a 5 o 
5 z < 
g § § 
U J 5 U J 

3 Z 
u 
: 

o - 8 
P o i 
Z M O 
C J S 2 2 ^ u a . n 

O - i O u 
M S ^ L U 

3 ; L O —1 ce Cf U J CTJ 
2 P 

y tu 
ce ce 
° 3 

L O 

z 

o 
I¬
o 
C J 

I I U J I -

U J 
U J a 

o 3 I 3 
K 5 = < 

o P 3 = 

U J to 
Q L U 

°- o 
3 C. L U z j 
3 fc °- b 
L U U J o 3 
ce t C J C J 

5 * 2 
ce P cj 
< to' O 

co a 
O F 
9 < 

3 
P 

co 
OO 

2= 3 Z 
3 C J O 

g S 5 
ce ni »̂ u- 2 Q 

m z 
5 3 
L U C J 

è < 
Z U J 

6 § 
2 ? 
C O L O 

cs o 

< 
> 

o 5 

z H P 

<; o tu 
y C J ce 
U_ L/Ì < 

7r ° z 
3 L O L U 

2 ee U J 

O 

rs P 

C J a 
C J 3 

§ S F I 
ce oo 

3 
C J 

S 8 I 5 ~ 
=§ -E I ^ a 
c j —' e •M 



U J 

CD R 
o „ 
9 y 

o 
> 
I -
3 

3 i 

L O c-1 

C O L U 

O M o 
N > oc 

ce h-
co 2 

N L O L U 

2 3 ! U 

< < _L 
S L U " J 
ce 5 Q 
^ < ce 
5 9 3 

¥. ? - e 

? 2 S 

£ o 

c i y 
E S < c - J ce 
O Q LO 

a o 3 
o 
c j 

| 8 
CJ 
L O 

O 
( N 
O 

E 
o 
Q 

L U ! = a § t; 3 
L O O o 
- , C J cn 
— L O 99 
<  0 o 
L O L O C J 
L O L O 7~\ 
U J L U U 
• 5 - 1 LL . 
^ Ce — 

- _ i Q 

O L U L U 

C J Q L U 

5 L U y 
Lo 2 Q 
^ ° 8 

I 

N I 

< 
CJ I l i 

3 erg 
S ^ 8 
_< 

2 0 

2 Q 

L U L U 

H 3 
L O C J 

< 

O 
> 

_ o o 

51 
5 È 

l i 
5 SÉ 
o 
H 

CJ 
< 

< > 

DO CO 

L U — 3 

CL 

L J Q . 
L U _ 
L O C O 
2 C O 

S 2 

l i 
b 5 

o < 
c e L O 

O Lo 
5 3 

3 Q LO' 

Z U J 

< 2 2 

5 2 < 
— N I P£ Q < H 
ce | g a P co 

- o 
^ < oc < - j H 
L O Gj C O 

2 2 § 
_ - O U J 

F ce" O 
" ce 

< 5 

O h Z 
> 1 - L U 

3 2 1 
i/o CO 

O 
CJ 

Q < 

ce I 
z 5 
o 
u 

o 
o 
o" 
o 

0 

1= < 
3 CL 

ce < 
U J Z 

y s 
5 0 

Lo u 

o < 
H ce z < 
U J ( J 

_L 
< L U 

3 Q CO 
U J 

Q 
< 

2 Q 
- 1 < 

S u 

z c e 
3 M 

U J £ £ 

P 5 
L O N I 
<r U J 
oc ce 
§ 3 
L O OO 

< 3 
L U ^ 

=1 O 
U J C J 

Q ro 

ce < 

U J y z 
2 y ^ 

L U < 5 
0 ^ 3 

Zi 
co 

a < 
o 
H co 
2 !il 
uj O 

£ 4 

ca 
U J 3 
O °-

o 

o a 
Ri L U 

3 < 
8 1 
5 F O leO 

o 
o 
C D 

< 
L J 

— CD 
< ce 
L O L U 

8 2 

C O C J 

L O L J -

I z 
O L I LT 
U 5 <r 

C C L I -

Q- Z _ 
ce P p 
o. < 5 
- L U e 

t e < 

ce 
co 
co 
< 

o 
o 
o 01 

LO 
CD 



o u 
< 
Q 

a 3 h 
N £ L U 

° 8 2 z y < 

< _ 
N I Q So 
9 < 
L O 2 

5 ^ ' a -

u < 
io 
ce 

U J 

D 
< 

o 9 
—- CQ 

e < 
D 
< 

g J 

E ? 
C O 1 — 

Q L O 

r> co 
C J CQ 
U J < 
• C LL . 

y 2 => 
5 o-
O 
U 

o 
o" 
o 
o 

s 

o o 
u y 
— M 
5 < 
L O U 

•d O S 
a 2 

2 L J 

O L U 

5 2 
L U N I 

~d p 
U J (/) 

Q 

:0> 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile del l 'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, i n ordine a l l a so l a 
r e g o l a r i t à tecnica del la proposta d i deliberazione ante riportata, 

Limina lì, \^ U 

ESPRIME P A R E R E 

ZQZÌ 

l ì ; 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Domenico Costa 

V c-

J , 

P A R E R E D E L RESPONSABILE D E L L ' A R E A ECONOMICO - FINANZIARIA 

I l Responsabi le d e l l ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A : 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 

n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolar i tà 

contabile del la proposta d i deliberazione ante riportata, 

ESPRIME P A R E R E favo+wvi» 

e, a i sensi e per gl i effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 
la copertura fmanziaria della complessiva spesa di € 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio fmanziario: 

sui seguenti 

IMPEGNO N . 

O RESIDUI O COMPETENZA 

Codice di Bilancio^' Codice di Bilancio: / 

Codice di Bilancio: Codice di Bilanci 

Codice d/Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, ho li 
Il Responsabile dell'Area 
-/Ecbnomico-Fùtnììziarìa 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musimieci 

, < I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
, ' , F.to Dott.ssa Filippa Noto 

I L P R E S I D E N T E 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso ammimstrativo I I presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

Dalla Residenza Municipale, lì pubblicazioni 
I L MESSO 

I l Segretario Comunale 
F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1°): 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

M a) ai sensi dell'art. 12, (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì w( UL^QlX I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E ' copia conforme all'originale L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

Limina lì all'Ufficio lì 
I \ S E G R E T A R I O C O M U N A L E I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


